
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

  

Pag. 1 
 

DECRETO N. 539 del 21 luglio 2023 

Ordinanza commissariale n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” 

Sostituzione interventi dell’Allegato 1 dell’O.C. 105/2020 (Allegato 1 D.C. 395/2020) ai sensi 

dell’art. 5 co. 3. 

 

FEC-COMUNE DI TERAMO 

Inserimento dell’intervento:  

Chiesa delle Benedettine di San Giovanni – Teramo (TE) euro 550.000,00 

In sostituzione dell’intervento: 

Id. DC 395/2020: 759/2020 Santuario della Madonna delle Grazie – Teramo (TE) 

importo programmato euro 550.000,00; 

DIOCESI DI RIETI 

Inserimento degli interventi:  

Chiesa di Santa Maria degli Angeli – Fraz. Scaletta di Amatrice (RI) euro 270.000,00 

Chiesa di Sant’Andrea Apostolo – Fraz. Collebaccaro in Contigliano (RI) euro 

350.000,00 

In sostituzione dell’intervento: 

Id. DC 395/2020: 110/2020 Chiesa di San Michele Arcangelo – Fraz. Patarico in 

Amatrice (RI) – importo programmato euro 620.000,00; 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229;  

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

  

Pag. 2 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”;  

Visto il decreto -legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare l’art. 4, comma 3 il quale stabilisce che 

"al Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria 

statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, 

ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee 

nonché alle spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Vista l'Ordinanza commissariale n. 105 del 17 settembre 2020 "Semplificazione della ricostruzione 

degli edifici di culto” che in particolare all’art. 5 co. 3 prevede che “Il Commissario straordinario 

con proprio decreto può, su istanza del soggetto attuatore, provvedere alla variazione degli importi 

o degli interventi di cui all’elenco allegato (Allegato A) alla presente ordinanza ovvero sostituire uno 

o più interventi con altri ritenuti più urgenti, entro il limite massimo delle risorse assegnate a ciascun 

soggetto attuatore così come risultanti dall’elenco medesimo.”; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 395/2020 “Elenco Unico degli edifici di culto: 

revisione dell’allegato A dell’ordinanza n. 105 del 22 agosto 2020 e ricognizione e aggiornamento 

degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 

32/2017, 38/2017 e delle Chiese di proprietà pubblica di cui all’Allegato 1 della n. 109 del 23 

dicembre 2020. Modalità di attuazione e di attestazione delle spese amministrative ammissibili a 

contributo di cui all’art. 6 della ordinanza 105/2020. Proroga dei termini del Protocollo d’intesa 

sottoscritto ai sensi del comma 9 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 189 del 2016, tra il 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione, il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e per il turismo e la Conferenza Episcopale Italiana.” Con specifico riferimento: 

- all’art. 1 co.1 con il quale viene costituito un elenco unico degli interventi che “…costituisce 

revisione dell’allegato A dell’ordinanza n. 105/2020 ai sensi dell’art. 5 comma 3, nonché 

ricognizione e aggiornamento degli interventi sugli edifici di culto di proprietà privata 

finanziati con le ordinanze nn. 23/2017, 32/2017, 38/2017 e delle chiese di proprietà pubblica 

di cui all’Allegato 1 della ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020”; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

  

Pag. 3 
 

- all’Allegato 1 che costituisce elenco unico degli interventi finanziati di ricostruzione, 

riparazione e ripristino degli edifici di culto nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria, oltre che ad una ricognizione dei soggetti attuatori di tali interventi; 

- all’Allegato 2 in quanto ricognizione delle risorse stanziate per ciascun soggetto attuatore nei 

singoli programmi di finanziamento di cui alle ordinanze n. 23/2017, 32/2017, 38/2017, 

105/2020 e 109/2020; 

Vista l'Ordinanza commissariale n. 132 del 30 dicembre 2022 "Approvazione nuovi interventi relativi 

agli edifici di culto e integrazione finanziaria dei precedenti programmi” e in particolare l’art. 1 co. 

1 “L’elenco degli interventi contenuto nell’allegato 1 dell’ordinanza commissariale n. 105 del 17 

settembre 2020, come modificato con decreto commissariale n. 395 del 30 dicembre 2020, è sostituito 

con l’elenco contenuto nell’allegato 1 alla presente ordinanza, nel quale sono indicati gli importi 

modificati a seguito dei decreti di concessione del contributo e di richiesta da parte del Soggetto 

attuatore di applicazione dell’articolo 5, commi 1 e 3, dell’ordinanza commissariale n. 105 del 

2020.”; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020 il Commissario 

straordinario può con proprio decreto e su istanza del soggetto attuatore provvedere alla sostituzione 

di uno o più interventi dell’Allegato 1 del Decreto commissariale n. 395/2020 con altri ritenuti più 

urgenti entro il limite massimo delle risorse assegnate a ciascun soggetto attuatore, così come 

risultanti dall’elenco medesimo e riscontrabili dall’Allegato 2 del citato Decreto; 

Preso atto che:  

- con nota assunta al protocollo commissariale n. CGRTS-0033560 del 23/06/2023 la Prefettura 

di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo, nella persona del Prefetto, Dott. Fabrizio Stelo, 

per conto del Fondo Edifici di Culto proprietario degli edifici di culto in oggetto, ha richiesto 

la rimodulazione degli interventi dell’Allegato 1 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020 

(Allegato 1 del Decreto commissariale n. 395/2020), inserendo la Chiesa delle Benedettine di 

San Giovanni – Teramo (TE), soggetto attuatore il Comune di Teramo, in sostituzione 

dell’intervento sul Santuario della Madonna delle Grazie – Teramo (TE) (O.C. 38/2017) 

importo programmato euro 550.000,00 Id. DC 395/2020: 759/2020; 

- con nota assunta al protocollo commissariale n. CGRTS-0037025 del 19/07/2023 e successiva 

integrazione prot. n. CGRTS-0037358 del 20/07/2023, la Diocesi di Rieti, nella persona 

dell’Ordinario Diocesano, Mons. Luigi Aquilini, ha richiesto la rimodulazione degli interventi 

dell’Allegato 1 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020 (Allegato 1 del Decreto 

commissariale n. 395/2020), inserendo le Chiese di Santa Maria degli Angeli – Fraz. Scaletta 

di Amatrice (RI) euro 270.000,00 e di Sant’Andrea Apostolo – Fraz. Collebaccaro in 

Contigliano (RI) euro 350.000,00 in sostituzione dell’intervento sulla Chiesa di San Michele 

Arcangelo – Fraz. Patarico in Amatrice (RI) – importo programmato euro 620.000,00 Id. DC 

395/2020: 110/2020; 

Accertato che: 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

  

Pag. 4 
 

- l’intervento di proprietà del FEC, Santuario della Madonna delle Grazie – Teramo (TE) (O.C. 

38/2017) Id. DC 395/2020: 759/2020, è inserito dell’Allegato 1 dell’Ordinanza commissariale 

n. 105/2020 (Allegato 1 del Decreto commissariale n. 395/2020), con un importo 

programmato pari a euro 550.000,00 e, a causa dell’impossibilità di garantire adeguati 

interventi di ripristino, è ad oggi finanziato con risorse a valere sui fondi del P.N.N.R.; 

- l’intervento sulla Chiesa di San Michele Arcangelo – Fraz. Patarico in Amatrice (RI) – Id. DC 

395/2020: 110/2020, il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Rieti, è inserito dell’Allegato 1 

dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020 (Allegato 1 del Decreto commissariale n. 

395/2020) con un importo programmato pari a euro 620.000,00; 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 5 co. 3 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020: 

- sostituire l’intervento sul Santuario della Madonna delle Grazie – Teramo (TE) (O.C. 

38/2017) Id. DC 395/2020: 759/2020, così come richiesto dalla Prefettura di Teramo con la 

citata nota, con l’intervento sulla Chiesa delle Benedettine di San Giovanni – Teramo (TE), 

soggetto attuatore il Comune di Teramo assegnando a quest’ultima il medesimo importo di 

euro 550.000,00; 

- sostituire, come richiesto dalla Diocesi di Rieti con la nota precedentemente citata l’intervento 

sulla Chiesa di San Michele Arcangelo – Fraz. Patarico in Amatrice (RI) – importo 

programmato euro 620.000,00 Id. DC 395/2020: 110/2020 con gli interventi sulle Chiese di 

Santa Maria degli Angeli – Fraz. Scaletta di Amatrice (RI) euro 270.000,00 e di Sant’Andrea 

Apostolo – Fraz. Collebaccaro in Contigliano (RI) euro 350.000,00 non modificando, 

complessivamente, l’importo programmato assegnato alla Diocesi con Decreto commissariale 

n. 395/2020; 

Per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DECRETA 

 

1. di provvedere: 

a. per gli interventi di proprietà del FEC alla sostituzione dell’intervento sul Santuario della 

Madonna delle Grazie – Teramo (TE) importo programmato euro 550.000,00 Id. DC 

395/2020: 759/2020 con l’intervento sulla Chiesa delle Benedettine di San Giovanni – 

Teramo (TE) euro 550.000,00 – Soggetto attuatore il Comune di Teramo; 

b. per gli interventi il cui soggetto attuatore è la Diocesi di Rieti come segue: 

• inserimento della:  

Chiesa di Santa Maria degli Angeli – Fraz. Scaletta di Amatrice (RI) euro 270.000,00 

Chiesa di Sant’Andrea Apostolo – Fraz. Collebaccaro in Contigliano (RI) euro 350.000,00 

• in sostituzione della: 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

  

Pag. 5 
 

Chiesa di San Michele Arcangelo – Fraz. Patarico in Amatrice (RI) – importo 

programmato euro 620.000,00 Id. DC 395/2020: 110/2020; 

2. di assegnare agli interventi di cui sopra i seguenti Id. DC 395/2020: 

- N931/2023 Chiesa delle Benedettine di San Giovanni – Teramo (TE) euro 550.000,00; 

- N932/2023 Chiesa di Santa Maria degli Angeli – Fraz. Scaletta di Amatrice (RI) euro 

270.000,00; 

- N933/2023 Chiesa di Sant’Andrea Apostolo – Fraz. Collebaccaro in Contigliano (RI) euro 

350.000,00; 

3. di modificare l’Allegato 1 dell’Ordinanza commissariale n. 105/2020 (Allegato 1 del Decreto 

commissariale n. 395/2020) sulla scorta di quanto riportato ai punti precedenti; 

4. di notificare, a mezzo PEC, il presente decreto all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dell’Abruzzo, all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, alla Prefettura di Teramo, al 

Comune di Teramo e alla Diocesi Rieti;  

5. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

Il Funzionario istruttore 
Servizio Tecnico per gli interventi di ricostruzione 

Area organizzativa tecnica settore ricostruzione 

 delle chiese e Conferenza Permanente 

Arch. Claudia Coccetti 

 

 

Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2023-07-21T11:02:15+0000
	Coccetti Claudia


		2023-07-21T13:26:26+0200
	ANDREA CROCIONI


		2023-07-21T16:11:37+0200
	Castelli Guido




